ESE e NPE Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660   |   Pindamonhangaba/SP

COMUNICADO CONJUNTO – EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO E

NÚCLEO PEDAGÓGICO EDUCACIONAL – Nº 219/2024

Data: 09/12/2024

Assunto: Período de Recuperação e Aprofundamento das Aprendizagens

Caros Gestores,

De acordo com a Coordenadoria Pedagógica (COPED), por intermédio do Departamento de

Desenvolvimento Curricular e de Gestão Pedagógica (DECEGEP), reiterando o informado em 1º de

novembro de 2024 e na Live Pedagógica de 08/11/2024, comunicamos que no mês de dezembro

serão aplicadas as avaliações de Recuperação Semestral. Assim, retomamos algumas datas

importantes deste processo, que é destinado ao Ensino Fundamental (5° ao 9° ano) e todas as séries

do Ensino Médio:

Avaliação
Data da

Avaliação

Data de

Disponibilização

do Gabarito

Data de

Digitação das

notas

Data limite

para alteração

de nota

- Linguagens e Ciências Humanas

Sociais Aplicadas

- Todos os Componentes do Ensino

Técnico

09/12/2024 12/12/2024 12/12/2024 16/12/2024

- Matemática e Ciências da Natureza e

suas tecnologias

- Todos os Componentes do Ensino

Técnico

10/12/2024 12/12/2024 12/12/2024 16/12/2024

REAPLICAÇÃO todos os componentes 11/12/2024 12/12/2024 12/12/2024 16/12/2024

Pedimos aos envolvidos que estejam atentos ao cronograma e preparados para a execução

das avaliações conforme orientações previamente estabelecidas, lembrando que as avalições serão

digitais, nos moldes da Prova Paulista.

Contamos com a colaboração de todos para o bom andamento desse processo.

Eventuais dúvidas entrar em contato: coped.decegep@educacao.sp.gov.br

Atenciosamente,

Equipes de Supervisão e Núcleo Pedagógico

De acordo.

Ailton José Agostini
Dirigente Regional de Ensino

https://repositorio.educacao.sp.gov.br/MidiasCMSP/Midia?videoPlay=124394
mailto:coped.decegep@educacao.sp.gov.br